
 

 

О  Б  Щ  И  Н  А     Б  Л  А  Г  О  Е  В  Г  Р  А  Д 

 

 

З А П О В Е Д  

№ 694 

Благоевград, 25.04.2025 г. 

 

 
На основание чл. 44, ал. 2 от ЗМСМА, във връзка с чл. 282 от Закона за 

предучилищното и училищното образование, Решение №93 на Министерски 

съвет от 25.02.2025 година за приемане на стандарти за делегираните от 

държавата дейности с натурални и стойностни показатели през 2025 г.  и след 

проведено обсъждане с директорите на учебни и детски заведения 

 

 

О П Р Е Д Е Л Я М: 

 

1. Условия и ред за разпределение на средствата по стандарти за изцяло или 

частично финансиране на делегираните държавни дейности, определени с 

Наредбата за финансирането на институциите в системата на предучилищното  и 

училищно образование 

 

 Утвърждавам основен и допълнителeн компонент на формулите за 

разпределение на средствата по дейности, както следва: 

 

1.1. Дейност „Неспециализирани училища“ 

 

Средствата по формула за финансиране се формират от: 

 

• Стандарт за институция 

• Стандарт за паралелка в неспециализирано училище, без професионална 

гимназия 

• Стандарт за ученик в паралелка в неспециализирано училище, без 

професионална гимназия 

• Стандарт за паралелка с профил „Изкуства“ 

• Стандарт за ученик в паралелка с профил „Изкуства“ 

• Средства по регионален коефициент 

• Стандарт за ученик в индивидуална форма на обучение  

 

Средствата, получени по стандартите се разпределят изцяло /100%/ по броя 

на учениците или паралелките към 01.01.2025 година и стандартите за 



 

 

 

финансиране, и се прибавят в бюджета на дейност „Неспециализирани училища“ 

с изключение на  Стандарт за ученик в паралелка в неспециализирано училище, 

без професионална гимназия, който се разпределя в размер 99,5% по броя на 

учениците. 

 

Основен компонент /ОК/ в размер на  99,7% от гореизброените стандарти 

за финансиране към 01.01.2025 година. 

 

 Допълнителен компонент по формулата за разпределение:  

Р – резерв за нерегулярни разходи, представляващ 0,4% от Стандарта за ученик в 

паралелка в неспециализирано училище и 0,3% от общия размер на средствата за 

финансиране на дейността. 

 

• Самостоятелна форма на обучение  

Училищата получават средства за учениците в самостоятелна форма на 

обучение само за явилите се ученици на изпитите за определяне на годишните 

оценки по учебните предмети от училищния учебен план. 

 

 

1.2. Дейност “Професионални гимназии и паралелки за 

професионална подготовка” 

 

Средствата по формула за финансиране се формират от: 

 

• Стандарти за институция, паралелка за професионална подготовка, 

стандарт за ученик в паралелка “Транспорт”, стандарт за ученик в паралелка 

“Физически науки, информатика, техника, здравеопазване, опазване на околната 

среда, производство и преработка, архитектура и строителство”, стандарт за 

ученик в паралелка „Услуги за личността”, стандарт за ученик в паралелка 

„Изобразителни изкуства, дизайн, художествени занаяти“, средства по регионален 

коефициент.  

 Средствата, получени по стандартите се разпределят изцяло /100%/ по броя 

на учениците и паралелките към 01.01.2025 година и стандартите за финансиране, 

и се прибавят в бюджета на дейност “Професионални гимназии и паралелки за 

професионална подготовка” 

 

1.3. Дейност “Общежития”  

 

Средствата по формула за финансиране се формират от: 

 

 Средствата за финансиране се разпределят изцяло /100%/ по броя на 

учениците към 01.01.2025 г. и стандарта за финансиране на група и на брой 

ученик. Добавят се средствата за стандарт за институция и по регионален 

коефициент. 

 

1.4. Дейност “Детски градини” 

 

Средствата по формулата за финансиране се формират от: 



 

 

 

 

• Стандарт за институция, стандарт за яслена и целодневна група в ДГ, 

стандарт за дете в яслена група в ДГ, стандарт за дете в целодневна група за 

задължително предучилищно образование, стандарт за дете в целодневна група, 

средства по регионален коефициент.  

Средствата се разпределят в размер на  100 % от стандартите за финансиране, 

умножени по актуалния брой на децата и групите към 01.01.2025 година, с 

изключение на регионален коефициент, от който се предоставя ½ част. 

 

Основен компонент /ОК/ в размер на  99,5% от гореизброените стандарти 

за финансиране към 01.01.2025 година. 

 

 Допълнителен компонент по формулата за разпределение:  

Р – резерв за нерегулярни разходи, представляващ 1/2 % от средствата по 

регионален коефициент и 0,5% от общия размер на средствата за финансиране на 

дейността. 

 

1.5. Дейност „Подготвителна група в училище“ 

 

Средствата по формула за финансиране се формират от: 

 

• Стандарт за целодневна група в училище, стандарт за дете целодневна група 

за задължително предучилищно образование, средства по регионален 

коефициент.  

Средствата в размер на  100 % от стандартите за финансиране, умножени по 

актуалния брой на децата и групите към 01.01.2025 година. 

 

2.  Формули за  разпределение на средствата по разходни стандарти по дейности: 

 

2.1. Дейност „Неспециализирани училища“ 

 

За средствата, получени по стандарти за „Неспециализирани училища“: 

 

СФ = ОК +Р, където: 

СФ – средства за финансиране 

ОК – основен компонент 

ОК = 99,7% * Ст*БУ/БП/ 

Ст е стандарт за финансиране 

БУ е брой на учениците, БП е брой на паралелките 

Р – резерв за нерегулярни разходи  

Р= 0,3%*СФ  /0,4% от Стандарта за ученик в паралелка в неспециализирано 

училище и 0,3% от общия размер на средствата за финансиране на дейността/ 

 

2.2. Дейност “Професионални гимназии и паралелки за професионална 

подготовка” 

 

За средствата, получени по стандарти за „Професионални гимназии“. 

 



 

 

 

СФ=100%* Ст*БУ/БП 

където: 

СФ – средства за финансиране 

Ст е стандарт за финансиране 

БУ е брой на учениците към 01.01.2025 година 

БП е брой на паралелките към 01.01.2025 година 

Ст - стандарт за финансиране  

 

2.3. Дейност “Общежития” 

 

СФ=100%* Ст*БВ/БГ 

където: 

СФ – средства за финансиране 

Ст е стандарт за финансиране 

БВ е брой на възпитаниците в общежития към 01.01.2025г. 

БГ е брой на групите в общежития към 01.01.2025г. 

 

2.4.  Дейност “Детски градини” 

 

За средствата, получени по Стандарти за финансиране на „Детски градини“ 

 

СФ = ОК +Р, където: 

където: 

СФ – средства за финансиране 

ОК – основен компонент 

ОК = 99,5% * Ст*БД/БГ 

Р – резерв за нерегулярни разходи  

Р= 0,5%*СФ  /1/2 % от средствата по регионален коефициент и 0,5% от общия 

размер на средствата за финансиране на дейността/ 

Ст е стандарт за финансиране 

БД е брой на децата в групите в ДГ към 01.01.2025г. 

БГ е брой на групите в ДГ към 01.01.2025г. 

 

2.5. Дейност „Подготвителна група в училище“ 

 

За средствата, получени по Стандарти за финансиране на „Подготвителна група в 

училище“ 

 

СФ=100%* Ст*БД/БГ 

където: 

СФ – средства за финансиране 

Ст е стандарт за финансиране 

БД е брой на децата в групите към 01.01.2025г. 

БГ е брой на групите към 01.01.2025г. 

 

3. Правила за промени в разпределението на средствата между учебните и 

детски заведения при изменение на основните компоненти на формулата: 

 



 

 

 

3.1. Промяна на натуралните и стойностните показатели: 

• Когато разчетеният брой на децата и учениците, на групите и паралелките, 

както и на образователните институции е по-висок от броя им по 

информационната система, до извършването на промените по чл.282 ал. 18 от 

ЗПУО, Кметът на общината  заделя като резерв разликата от средствата, 

формирана по съответния стандарт.  

• Когато разчетеният брой на децата и учениците, на групите и паралелките, 

както и на образователните институции е по-нисък от броя им по 

информационната система, средствата по формулата за съответната дейност се 

разпределят, като недостигът се разпределя пропорционално на средствата по 

формула до извършването на промените по чл.282 ал. 18 от ЗПУО. 

• Когато след извършване на компенсирани промени по чл.282 ал.18 от 

ЗПУО, действителният брой на учениците /децата, групите, паралелките/ е по-

малък от утвърдения, т.е. формира се превишение на полагащите се средства, 

Кметът на Община Благоевград заделя разликата като резерв. 

• Когато след извършване на компенсирани промени по чл.282 ал.18 от 

ЗПУО, действителният брой на учениците /децата, групите, паралелките/ е по-

голям от утвърдения, т.е. формира се недостиг на полагащите се средства, Кметът 

на Община Благоевград разпределя недостига пропорционално между звената в 

съответната дейност. 

3.2. Промяна на средствата по механизма /формулата/ за разпределение, 

вследствие на корекция на натуралните или стойностните показатели по т. 3.1., се 

извършва след корекция на бюджетните взаимоотношения на Община 

Благоевград с Централния бюджет, извършена с акт на Министерство на 

финансите. 

3.3. При промяна размера на разходен стандарт през годината първостепенният 

разпоредител с бюджет извършва корекция на средствата на учебните и детски 

заведения съгласно формулата за съответната дейност. 

3.4. Промени в разпределението на средствата по формула през бюджетната 

година се допускат само в случаите съгласно чл.282 ал.21 от ЗПУО. 

 

3.5. Разпределение на резерва: 

 През годината резервът се разходва при бедствия, аварии или други 

инцидентни събития, които не са могли да бъдат предвидени в началото на 

годината.  

 При наличие на неотложни разходи, касаещи инцидентни събития,  

директорът на учебното заведение/детска градина докладва на Кмета на община 

Благоевград за причините, поради които се налага отпускането на средствата от 

резерва, като прилага и подробна план - сметка на разходите. Отпускането на 

средствата се извършва с писмен акт на Община Благоевград. 

 Неразпределените към 15 ноември 2025 година средства от резерва се 

разпределят по училищата/детските градини на база актуалния брой на 

учениците/децата. 

 

3.6. Разпределението на субсидията за делегирани държавни дейности за 

функция „Образование”, за която средствата от държавния бюджет се определят 

на база натурални показатели, се извършва въз основа на предвидените със 



 

 

 

ЗДБРБ за 2025 година стойности и извършените промени на бюджетните 

взаимоотношение на общината с Централния бюджет през годината. 

3.7. Разпределението на средствата между учебните и детски заведения по 

формула се извършва въз основа на броя на учениците, децата, групите и 

паралелките по информационната система на МОН. 

 

4.  Допълнителни средства, разчетени по бюджета на Община Благоевград за 

функция „Образование” над средствата по формули: 

4.1. Норматив за създаване на условия за приобщаващо образование. 

4.2. Норматив за дете/ученик на ресурсно подпомагане 

4.3. Норматив за подпомагане храненето на децата от подготвителните групи и 

учениците от І до ІV клас. 

4.4. Норматив за ученик целодневна организация на учебния ден за 

обхванатите ученици от I до VІІ клас. 

4.5. Норматив за група за целодневна организация на учебния ден. 

4.6. Норматив за ученик, записан в неспециализирано училище, обучаващ се в 

ЦСОП. 

4.7. Допълващ стандарт за материална база. 

4.8. Допълващ стандарт за ученик в комбинирана форма на обучение.  

4.9. Допълващи стандарти за ученици в  паралелка за професионална подготовка 

и профилирана подготовка в неспециализирани училища 

4.10. Допълващ стандарт за ученик в дневна форма на обучение и дуална система 

на обучение в първи и втори гимназиален етап. 

4.11. Допълващ стандарт за ученик с разширена подготовка по музика в основна 

степен. 

4.12. Средства по регионален коефициент. 

4.13. Средства за занимания по интереси за неспециализирани, специализирани и 

специални училища 

4.14.  Средствата за дейности за развитие на интересите, способностите, 

компетентностите и изявата в областта на науките, технологиите, изкуствата и 

спорта на децата и учениците, както и за дейностите по кариерно ориентиране, 

осъществявани от Центровете за подкрепа за личностно развитие се предоставят 

на Център за личностно и творческо развитие на децата на Благоевград. 

4.15. Средствата за стипендии се предоставят на база броя на учениците в 

общинските неспециализирани училища и професионални гимназии и съответния 

норматив за финансиране на стипендии.  

4.16. Норматива за издръжка на дете в общинска детска градина или общинско 

училище,  включващ и компенсиране отпадането на съответните такси по ЗМДТ, 

се разпределя между детските градини, в зависимост от броя на децата и съгласно 

механизъм за компенсиране на броя на децата във филиалите в населените места 

извън общинския център. 

5. На основание чл.8 от  Наредбата за финансирането на институциите в 

системата на предучилищното и училищно образование в съответствие с 

разпределението на средствата по стандарти и нормативи за финансиране, 

утвърждавам начален бюджет за 2025 година на второстепенните разпоредители с 

бюджет във функция „Образование“ към Община Благоевград, както следва: 

 
 



 

 

 

Име на училище/ ДГ/, ЦПЛР и ЦСОП 
Общо по 

стандарти 

Ресурсно 

подпомагане 

Преходен 

остатък от 

2024 

година 

Начален план 

за 2025 

година 
 

Второ основно училище "Димитър 

Благоев" 2 665 058 106 054 210 995 2 982 107 
 

Трето основно училище "Димитър 

Талев" 3 592 967 9 670 119 994 3 722 631 
 

Четвърто основно училище " Димчо 

Дебелянов" 1 800 708 163 160 1 649 1 965 517 
 

Пето средно училище "Георги 

Измирлиев" 2 234 104 138 686 694 868 3 067 658 
 

Средно училище "Иван Вазов" 2 582 093 146 844 39 250 2 768 187  

Седмо средно училище "Кузман 

Шапкарев" 4 894 863 97 896 40 311 5 033 070 
 

Осмо средно училище "Арсени 

Костенцев" 3 559 835 163 160 27 511 3 750 506 
 

Девето основно училище " Пейо 

Крачолов Яворов" 1 018 776 212 108 78 043 1 308 927 
 

Единадесето основно училище "Христо 

Ботев" 2 518 626 122 370 59 334 2 700 330 
 

Средно училище с изучаване на чужди 

езици "Свети Климент Охридски" 2 430 216 89 738 68 380 2 588 334 
 

Национална хуманитарна 

гимназия"Св.св.Кирил и Методий" 4 058 048  152 346 4 210 394 
 

Езикова гимназия "Акад. Людмил 

Стоянов" 3 647 636  49 243 3 696 879 
 

Природо-математическа гимназия 

"Акад. Сергей Корольов" 3 930 122  126 235 4 056 357 
 

Общо неспециализирани училища: 38 933 053 1 249 686 1 668 159 41 850 898 
 

Благоевградска професионална 

гимназия "Ичко Бойчев" 2 117 750 3 868 244 268 2 365 886 
 

Професионална гимназия по туризъм и 

лека промишленост "Гоце Делчев" 1 650 852 138 686 200 375 1 989 913 
 

Пето средно училище "Георги 

Измирлиев" 905 273   905 273 
 

Общо професионални гимназии: 4 673 874 142 554 444 643 5 261 071 
 

Детска градина "Синчец" 1 183 006 7 736 48 293 1 239 035  

Детска градина "Детски свят" 1 592 431 4 835 111 761 1 709 027  

Детска градина "Усмивка" 1 203 277 4 835 42 698 1 250 810  

Детска градина "Първи юни " 1 540 942 65 264 41 202 1 647 408  

Детска градина № 1 "Ведрица" 1 497 831 1 934 22 146 1 521 911  

Детска градина № 2 "Света 

Богородица" 2 082 563 2 901 22 826 2 108 290 
 

Детска градина №3 "Детелини" 1 329 589 3 868 28 043 1 361 500  

Детска градина № 6 "Щастливо 

детство" 1 726 914 967 88 224 1 816 105 
 

Детска градина №8 "Вечерница" 1 645 172 4 835 97 839 1 747 846  



 

 

 

Детска Градина № 10 " Мак " 1 206 487 2 901 28 309 1 237 697  

Детска градина № 12 "Алени макове" 1 556 142 3 868 31 107 1 591 117  

Детска градина № 11 " Здравец " 1 048 340 97 896 61 881 1 208 117  

Детска градина №4 "Роса" 1 512 671 4 835 60 031 1 577 537  

Девето основно училище " Пейо 

Крачолов Яворов" 312 015   312 015 
 

Общо детски градини: 19 437 380 206 675 684 360 20 328 415  

Професионална гимназия по туризъм и 

лека промишленост "Гоце Делчев" 338 592   338 592 
 

Център за подкрепа за личностно 

развитие - Общинско общежитие 953 995  20 376 974 371 
 

Общо общежития: 1 292 587 - 20 376 1 312 963  

Център за подкрепа за личностно 

развитие-Център за личностно и 

творческо развитие на децата на 

Благоевград 598 808   598 808 

 

Общо разпределени средства: 64 935 703 1 598 915 2 817 538 69 352 156 
 

 

 

 

Контрол по настоящата заповед възлагам на Боряна Шалявска  – 

Заместник-кмет по образование, бизнес развитие, социална и здравна политика. 

Заповедта да се сведе до знанието на всички образователни институции в 

системата на средното образование в Община Благоевград и да се публикува на 

електронната страница на общината. 

 

 

 

 

 

МЕТОДИ БАЙКУШЕВ 

КМЕТ НА ОБЩИНА БЛАГОЕВГРАД 

 

 


